
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИКАЗ 

От 05.05.2022  №  681 

 г. Мариинск  

 

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Мариинского муниципального округа 

 

  В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»,  постановлением Правительства 

Кемеровской области – Кузбасса от 29.04.2022 года № 269 «О внесении 

изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 

01.02.2016 № 33 «Об установлении максимального размера родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 

образовательных организациях для каждого муниципального образования в 

зависимости от условий присмотра и ухода за детьми», постановлением 

администрации Мариинского муниципального района от 20.08.2014 года № 

1031-П «Об утверждении Положения об установлении платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

организациях Мариинского муниципального района, осуществляющих 

образовательную деятельность»: 

 

 

 

 

 



2 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 Руководителям дошкольных образовательных организаций:  

1. Установить с 01.06.2022 года ежемесячную плату, взимаемую  с 

родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в 

дошкольных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по реализации образовательных программ 

дошкольного образования, согласно приложению №  1 к данному 

приказу. 

2. Не взимать с родителей (законных представителей) родительскую платы 

за присмотр и  уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с                                                                                     

туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных  

образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования. 

3. Направлять родительскую плату на следующие расходы: 

- на возмещение расходов, связанных с приобретением продуктов 

питания в размере 90%; 

- на возмещение расходов, связанных с организацией комплекса мер 

хозяйственно-бытовому обслуживанию детей, обеспечению ими 

соблюдения личной гигиены в размере 10%. 

4. Отменить с 01.05.2022 приказ № 464 от 18.05.2020 «Об установлении 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальника 

управления образования                                             О.А. Скутина                  

 

 



3 
 

 

                                                                                                            Приложение № 1 

                                                                                                   к приказу Управления 

                                                                                        образования администрации 

                                                                        Мариинского муниципального округа 

                                                                                                       от 05.05.2022 № 681 

 

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в образовательных организациях Мариинского муниципального 

округа, осуществляющих образовательную деятельность.  

Время пребывания 

воспитанников в ДОУ 

Группа ДОУ Предыдущий размер 

платы – руб. в месяц 

Настоящий размер 

платы увеличился 

на 15 % – руб. в 

месяц 

9-10,5 часов Первая  2100 2415 

Вторая 1890 2174 

Третья 1680 1932 

12-24 часов Первая  2310 2657 

Вторая 2100 2415 

Третья 1890 2174 

 

 

 

 

 

 


